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 ANOTACE

Anotace

Tato práce se zabývá světlem, světelnou instalací a návrhem pedagogických zadání pro

střední školy, gymnázia a základní školy. Součástí práce je autorská světelná instalace

vycházející ze záznamů mých snů. Další částí práce jsou pedagogická zadání, která se snaží

žáky seznámit s prací se světlem jakožto výtvarným vyjadřovacím prostředkem.

Klíčová slova
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Annotation

This thesis deals with light, light installation and the design of pedagogical assignments for

high schools, grammar schools and primary schools. The work includes an original light

installation based on my dream records. Another part of the work are pedagogical

assignments that try to introduce students to working with light as a means of artistic

expression.
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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Diplomová práce nesoucí název Vlastní autorský tvůrčí světelný počin s výtvarně-

edukativním přesahem se zaměřuje na uměleckou tvorbu světelné instalace a následné

didaktické struktury určené pro žáky střední školy, gymnázia a základní školy.

Důvod mého výběru tématu byla touha k získání nových poznatků a zkušeností týkající se

světla a práci s ním ve škole s žáky. Pro realizaci praktické části jsem se rozhodla vytvořit

světelnou instalaci vyjadřující moji snovou krajinu, kterou jsem nasvítila do veřejného

prostoru Borského parku v Plzni. Krajina vycházela z mých sepsaných snů. Pomocí hry se

světlem, barvou folií a světelným zdrojem jsem promítala abstrahovanou krajinu do reálné

krajiny. V didaktických přípravách jsem se zaměřila na tvorbu úloh, kde bude světlo hrát

klíčovou roli a žáci s ním budou pracovat jako s výtvarným vyjadřovacím prostředkem.

V teoretické části se seznámíme se světlem v kontextu různých oborů, dále pak se sny a jak

nimi pracují výtvarní umělci. Poté se zabývám historií vnímání barev a jejich symbolikou.

V závěru teoretické části nechybí umělci, kteří mě inspirovali pro praktickou část. Za

důležité považuji zmínění, jakým způsobem se v současnosti pracuje s fenoménem světla

ve výuce výtvarné výchovy. V praktické části si ukážeme klíčový bod práce, světelnou

instalaci. V této části si představíme proces tvorby konstrukce, výběru materiálu, místa a

průběh samotné akce. Pedagogická zadání realizovaná na Střední pedagogické škole

v Berouně byla následně reflektována, analyzována a alterována.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 SVĚTLO

Sluneční světlo je fyzikálně definováno jako jedna z podob elektromagnetického záření,

které zaujímá spektrum v rozsahu vlnových délek 380 a 770 nanometrů. Díky světlu

můžeme vizuálně vnímat, registrujeme ho dle toho, kolik ho naše okolí pohlcuje nebo

odráží. Lesklé látky světlo odrážejí, světlé méně a tmavé ho naopak pohlcují (Roeselová,

2004, str. 212-213). Michael Baxandall světlo popisuje jako tok hmotnostně-energetických

jednotek, které jsou emitované zdrojem záření, plamenem svíčky nebo sluncem. Tyto

jednotky neboli fotony jsou přebytečnou energií tvořené spojováním menších částic

do větších. Některé z fotonů se vyznačují větší energií než jiné. Pro lidské oko je viditelné

světlo z fotonů ze střední části spektra energie, která se vyjadřuje vlnovou délkou.

Znázornění viditelného světla můžeme vidět na Obrázku 1. Buňky na sítnici oka nereagují

na fotony s velmi malou energií a s velkou energií se do vnitřního oka vůbec nedostanou

(Baxandall, 2003, str. 9).

Obrázek 1: Viditelné světlo

Dle velikosti se světelné zdroje liší na bodové, nebodové a na zdroje, které vytváří světlo

přicházející ze všech směrů. Zde se pak mluví o nekonečném množství odrazů světla

od povrchů, a tedy o světle rozptýleném (Baxandall, 2003, str. 13). Světlo pocházející

z bodového zdroje tvrdě ohraničuje zastíněné a osvětlené plochy, avšak co se týče zdroje

s větší plochou vyzařování, ten září měkčeji.

Světlo dále dělíme na přírodní a umělé. Mezi přírodní světla řadíme sluneční svit, kdy přímé

sluneční osvětlení vnímáme jako kontrasty světla stínu doprovázené ostře vrženým stínem,
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dále sem spadá například oheň nebo svit světlušek. Umělé světlo má více podob,

od klasické žárovky přes reflektory až k neonům. V případě, že předmět osvětluje barevný

světelný zdroj, vnímáme ve stínech komplementární barvy (Roeselová, 2004, str. 212-213).

Co se týče barev světla, ty se nazývají barvy spektrální a jsou určené délkou

elektromagnetických vln. Opět na Obrázku 1 je možné pozorovat skutečnost, že červená

barva disponuje nejdelší amplitudou elektromagnetické vlny a fialová nejkratší. Součtem

všech barevných světel vznikne barva bílá a nepřítomností světla barva černá. Světelné

paprsky jsou pod látkami buď odráženy nebo pohlcovány, což znamená, že zelená plocha

pohlcuje všechny paprsky kromě zelených atd.

V diplomové práci se budu zabývat světlem jakožto svébytným výtvarným prvkem. V umění

20. století se využití světla jako hlavního činitele pojí s vývojem techniky a vědy. Světlo

pouze nemodeluje tvar nebo neodkrývá postavení předmětů v prostoru, ale slouží jako

světelný objekt s vlastními vyjadřovacími prostředky. Umělec pak díky světelnému zdroji

promítá své myšlenky a představy na plátno nebo na zeď za výtvarným objektem.

Průhledné plastiky oživuje barevné světlo v neonových trubicích či se paprsky odrážejí

v zrcadlových soustavách. Dalšími uměleckými obory, které se zabývaly světlem, byly video,

fotografie a film. Zmíněná média jsou schopná zachytit i samotný světelný zdroj či pohyb

světelných bodů (Roeselová, 2004, str. 214-215).

Světlo je fenoménem, který lidstvo fascinuje již dlouhá staletí. Velké pozornosti se mu

nejdříve dostalo ve vědě, jelikož bylo klíčové pro nové technologie, dále pak v lékařství

a v umění. Marco Bischof zmiňuje dva druhy světla: vnější světlo jakožto elektromagnetické

pole a světlo vnitřní. Vnitřní světlo je možné najít v mystice, náboženství i filosofiích

v podobě světelné metafory, která znázorňuje poznání či vědění. Do renesance byl termín

světla chápán nejen jako označení slunečního světla, tedy světla vnějšího, ale i jako

poznávací schopnost pro život, duši a Boha (Zemánek, 2004, str. 23-24). Prací s vnějším

a vnitřním světlem se zabýval umělec Karel Malich. Ten se oprostil od pevné linie mezi

vnějším a vnitřním světem a zachycoval vlastní duši, vnitřní světlo a věčnost (Dytrtová,

2001, str. 99).
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1.2 SNY

1.2.1 HYPNAGOGICKÉ PŘEDSTAVY

Hypnagogické představy neboli pseudohalucinace se spontánně vynořují během prvního

stádia spánku, kterému se říká stav dřímoty. Tento stav nejčastěji nastává při zabývání

se jednotvárnou činností po delší dobu, může to být například hrabání list í nebo sbírání

hub. Jedinec pak ve fázi usínání vidí listy nebo houby. Tyto představy jsou velmi živé,

ale osoba ví, že se nejedná o skutečnost. Ve většině případů se objevují, když usínající

přemýšlí nad filosofickým problémem. V prvních desetiletích 20. století se těmito stavy

zabýval Freudův žák Herbert Silberer, který definoval transformaci abstraktních obsahů

v symbolické obrazy díky svým vlastním osobním zkušenostem (Plháková, 2004, str. 94-95).

Hypnagogické představy bývají přirovnávány ke snům, kdy mění racionalitu, formální

myšlenky, abstrakci a logické vztahy do názorných obrazů s konkrétními náměty. Psychické

stavy na pomezí bdění a spánku podporují tvořivé myšlení (Plháková, 2004, str. 94-95).

1.2.2 SNY

Sny se vynořují v REM-fázi spánku a často jsou tak živé, že je člověk není schopen odlišit

od vjemů, jelikož je narušeno testování reality. Testování reality je stav, kdy si člověk

uvědomuje, že se nejedná o realitu. Ve snech můžeme dělat cokoliv, létáme, cestujeme

časem nebo se setkáváme s nadpřirozenými bytostmi, v posledních etapách spánku si ale

uvědomujeme, že tyto prožitky nejsou reálné (Plháková, 2004, str. 95). Erich Fromm nám

poskytuje tuto definici snění: „Snění je smysluplný a významuplný projev kterékoliv duševní


[…]


Z RVP ZV je pro úlohu klíčové uspořádání objektů do celků v ploše, objemu, v prostoru a

časovém průběhu. Zaměřuje se na vyjádření vztahů, proměn a pohybu uvnitř, a i mezi

objekty. Důležitá je zde práce s linearitou, světlem, plasticitou jak v statickém, tak i

dynamickém vyjádření prostřednictvím kombinování technik.

3.3.6 ZADÁNÍ ÚKOLŮ

1. Vyučovací hodina

První vyučovací hodina je zaměřena na seznámení se s umělci, kteří v úloze figurují jako

inspirační východisko. Žáci získají nové poznatky týkajících se přístupů autorů a jak pracují

se světlem a krajinou pomocí abstrahování a zaměření se na základní linie. Pomocí

prezentace s obrazovými přílohami žákům názorně na dílech ukážu znaky a způsob tvorby.

Akcent je dán na způsob, jak autorka díky světlu mění prostředí a zvýrazňuje jednotlivé

části. Nový pojem pro ně bude závěsný mobil Karla Malicha. V této části dále následuje

práce s žáky zvolenou fotografií realistické krajiny. Ideálně by se jednalo o fotografii, kterou

by si sami vyfotili a třídě vysvětlili, o jaké místo se jedná.
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„Podívejte se na fotografie a pokuste se v krajině najít její rysy. Má vůbec nějaké? Čeho si

na první pohled všimnete? Pojí se k Vaší krajině nějaký příběh a jaký pocit z ní máte? Jako

má každý z nás nějaké rysy v obličeji, tak i krajině je má. Snažte se pastelem zmíněné rysy

zvýraznit.“

Žáci ve formátu vytištěné fotografie A4 pozorují vrstevnice, kopce, horizonty či stromy a

obtahují je.

Obrázek 25: Zakreslení rysů krajiny

2. Vyučovací hodina

V další hodině žáci budou pomocí drátku kopírovat vzniklé linie a následně i svítícím

kabelem. Zde je důležité dbát na zvýšenou opatrnost v práci s drátkem. Nejdříve se ujistím,

že všichni žáci stihli první zadání a že nikde nenastal problém.
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„Jestli jste všichni už spokojení se zachycením rysů, tak se přesuneme k další části. Vezměte

si drátek a opatrně kopírujte Vámi zakreslené linie. Nevadí, když se Vám nepovede o přesné

opsání, krajina se stále mění. Podívejte se, jak s drátkem pracuje Karel Malich. Kdyby měl

někdo problém, stačí se přihlásit.“

Drátkovou konstrukci obalí svítícím kabelem, tak vznikne světelná pohybová konstrukce,

kterou s žáky v zhasnuté třídě zavěsím. Klíčové je vnímání přesunu na 3D dílo a jak funguje

v prostoru s ostatními díly žáků. Světelný prvek krajině dodává magičnost a snovost. Na

závěr hodiny proběhne reflektivní dialog, který bude důležitý pro hodnocení práce.

„Co Vám přišlo při tvorbě nejsložitější? Jaké jste měli pocity při konstruování? Jak vnímáte

zavěšenou konstrukci v prostoru?“

Obrázek 26: Konstrukce z drátku
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byl autorský tvůrčí světelný počin a dále pak navržení výtvarně-

edukativního přesahu. Můj světelný počin představuje světelná instalace abstrahované

krajiny v Borském parku v Plzni vycházející ze záznamu mých snů. Instalaci jsem

konstruovala z barevných folií pro video světla, která jsem ve veřejném prostoru nasvítila

na různých lokacích a strukturách. Celá akce byla zdokumentována fotografiemi a videem.

Ze světelného počinu vycházel výtvarně-edukativní přesah v podobě výtvarných úloh pro

žáky Střední pedagogické školy v Berouně a Základní školy Bří Jandusů v Praze. Za velmi

přínosné považuji možnost si hodiny odučit a reflektovat je a poučit se z vlastních chyb.

Dále jsem se seznámila s umělci i didaktiky pracující se světlem a instalací, kteří byli velmi

inspirující pro tuto práci. V didaktické části jsem pracovala s dokumenty RVP a ŠVP,

z kterých jsem vycházela pro tvorbu výtvarných úloh.

Dle mého názoru cíle, které jsem si na začátku diplomové práce stanovila, byly naplněny.

Tvorba této práce mi pomohla si ujasnit, co je hlavní u vymýšlení pedagogických výtvarných

úloh a jak je důležité zahrnovat do hodin netradiční přístupy a že je kolikrát důležitější

proces tvorby nežli její výsledek. Moje autorská tvorba a její proces mi umožnil zkusit něco

nového a obohacujícího z čeho můžu v budoucnu čerpat.
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RESUMÉ

The aim of my master thesis was to create a creative lighting work and then to design an

artistic-educational overlap. My light work is a light installation of an abstracted landscape

in Borský Park in Pilsen, based on a recording of my dreams. I constructed the installation

out of coloured foils for video lights, which I lit in the public space at various locations and

structures. The whole event was documented with photographs and video.

The lighting project was the basis for the artistic-educational overlap in the form of taught

and artistic tasks for the students of the Secondary Pedagogical School in Beroun and the

Bří Jandusů Primary School in Prague. I consider it very beneficial to be able to teach the

lessons and reflect on them and learn from my own mistakes. Furthermore, I met artists

and didacticians working with light and installation, who were very inspiring for this work.

In the didactic part, I worked with the RVP documents and the School Curriculum, which I

used as a basis for the creation of the art tasks.

In my opinion, the goals I set at the beginning of my thesis have been fulfilled. The creation

of this thesis helped me to clarify what is central to devising pedagogical art tasks and how

important it is to include non-traditional approaches in lessons, and that many times the

process of creation is more important than the outcome. My original work and its process

has allowed me to try something new and enriching to draw from in the future.
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