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1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Petra Jenikovská se ve své diplomové práci věnuje návrhu a realizaci vlastního světelného
počinu, ve vazbě na něj vytváří tematický výtvarně-edukativní přesah.
V teoretické části práce autorka pojednává fenoménu světla, sny (hypnagogické
představy, nevědomí, sny ve výtvarném umění aj.) a barvou (historie vnímání barev,
míchání barev, symbolika barev v expresní teorii). Jedná se o primární domény, které
v průběhu času formovaly tvůrčí práci. V neposlední řadě se studentka soustředí na
citlivě vybírané inspirační zdroje (Z. Pešánek, Ch. Boltanski, K. Walkerová, K. Gebauer,
J. Turrell, R. Loskot aj.) z tuzemského i zahraničního prostředí.
Praktická část práce se zabývá samotným tvůrčím světelným počinem – inspirací snem,
výběrem vhodného materiálu, symbolikou barev, konstruování instalace, výběrem
vhodného místa i dokumentováním v procesu.
Poslední a nejobsáhlejší částí je didaktická část, kde se diplomantka soustředí na realizaci
výtvarných úloh pro praxi. Jednotlivá zadání jsou systematicky rozpracovaná (didaktická
struktura, formulace cíle, myšlenková mapa, inspirace, výstupy ŠVP, průběh výuky,
výstupní práce žáků, analýza a alterace odučeného bloku aj.).
Studentka svou prací naplnila stanovené cíle.

2. Obsahové zpracování

Katedra výtvarné výchovy a kultury

Klatovská 51, 301 00 Plzeň

Tel.: 377 636 493, 377 636 471

e-mail: suromar@kvk.zcu.cz
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(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Prezentovaná práce je svérázná a celková koncepce je hodnotná. Náročnost držet
větvené téma pohromadě se studentce podařilo, což mimo jiné dokládá na třech
základních částech práce (teoretická, praktická, didaktická). Proporcionalita dílčích částí
je vyvážená a v souladu. Tvůrčí přístup je osobitý, přesto citlivý. Petra pracuje s odbornou
literaturou a odkazuje se na množství oborových autorů. Nejzásadnějším momentem je
závěrečná část práce, tj. výtvarně-edukativní aktivity navržené do praxe. Jelikož jde
o vývojový proces napříč celou kvalifikační prací, autorka tím dokládá své nabyté
vědomosti a schopnosti.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Petra člení text do již zmiňovaných tří částí – teoretické, praktické a didaktické.
Kvalifikační práce nese po formální stránce veškeré požadované náležitosti. Tvůrčí
aktivity jsou koncipovány s rozvahou pro vybrané prostředí základní školy. Za pozornost
rozhodně stojí autorčin důraz na didaktickou část, která je detailně zpracovaná.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev Petry je kultivovaný. Diplomová práce je srozumitelná, bohatá na
množství odborných a oborový odkazů. Kvalifikační práce splňuje náležitosti související
s doporučeným počtem normostran textu. Jednotlivé části se prolínají. Autorka dovede
používat citační aparát. Způsoby zacházející s tabulkami a grafy v práci i jejich kvalita jsou
výtečné.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 28.04.2023
Datum posouzení: 03.05.2023
Počet podobných dokumentů: 6
Nejvyšší míra podobnosti: 1%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z práce je pěkný. Osobně cením zájem a snahu diplomantky o téma
včetně jeho transformace do rozlišných poloh. V některých částech textu je třeba dbát
pozornosti, téma svádí k větvení a orientace proto může být v některých momentech
komplikovanější. Oceňuji citlivý a empatický přístup autorky. Z vlastního hlediska chápu
práci jako vývojový proces, kdy na sobě jednotlivé části/fáze staví, dávají základ pro další.
Coby didaktik chválím za originální přístup a zpracování výtvarných úloh, které jsou
znamenité. Vzhledem k nastavené orientaci kladně hodnotím studentky snahu
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konzultovat téma nejen s vedoucím práce, ale též s dalšími personami z oborového
prostředí (umělci, historici, didaktici). Vzhledem k nastavení pracoviště vnímám tento
krok jako zásadní pro všechny studenty napříč typům kvalifikačních prací.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V teoretické části práce se odkazujete kapitolou Světelná instalace a město ke Zdeňku
Pešánkovi. Mimo jiné se věnujete jeho kinetismu. Dokázala byste ho představit i jako
osobnost, která vytvářela umělecké invence do veřejného prostoru? Uveďte alespoň
nějaké konkrétní příklady včetně stručné charakteristiky.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 31. 05. 2023 Podpis: Mgr. Jakub Havlíček